

## GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 10. MAJA ROKU 1799. W PIĄTEK.

z Wiednia dnia 1. Maja.

W. Xiężna *Toskańska* na dniu 25. Kwietnia przybyła do tutejszej stolicy; wczoraj zaś zrana W. Xiężę *Konstantyn* odjechał do armij we *Włoszech*. — F. M. Hrabia *Bellegarde* doniósł z *Nauders* pod dniem 25. Kwietnia, iż chcąc silnie wesprzeć operacje armij *Włoskiej* na prawym skrzydle, w czasie wkroczenia jej przez *Chiese* i ku *Oglio*, zlecił G. M. *Vukassovich*, aby z wojskiem swoim wspólnie działał według możliwości. Tenże sam General odebrał również rozkaz od F. M. Hrabiego *Suwarow Rymnickoy*, aby poruszenia armij wspierał przez wkroczenie przez *Vezone* ku *Iseo*. Nim zaś o takowych poruszeniach F. M. L. Hrabia *Bellegarde* zolał uwiadomionym, rozkazał Pulkownikowi *Strauch* zająć *Val Camonica* i wkroczyć przez *Ponte di Legno* ku *Edolo*. Po przykrym przedzieraniu się przez górę zawaloną do połowy żołnierza śniegiem, Pulkownik *Strauch* doszedł do *Vione*, z kądem forpocztą bez oporu cofnęła się za *Vione*, jednak nieprzyjaciel bronił się w szczytach z zaciekłością, lecz bagnietami naszymi z nich wypędzony, do ucieczki przymuszony zolał. Pulkownik *Strauch* poszedłszy potem do *Veza*, zajął *Ancunzeno* i wwozy które pomiędzy *Ponte di Legno* i *Edolo* do *Val Camonica* prowadzą. Strata nasza w tej potyczce była bardzo mała, a Pulkownik *Strauch* chwala niespracowaną stałość i ofiarną dzielność, którą wojska nasze w tak wielce ciężkim przedsięwzięciu, i przykrym porze roku okazały. Na dniu 22. F. M. L. *Bellegarde* nakazał rekognoskowanie w rozmaitych okolicach nad granicą *Engadin* i *Bretigau*, dla rozpoznania przechodów gór tamtejszych, które w terażniejszej przykryj porze roku nieprzebytymi podług wieści powszechnej stały się. To było powodem, iż F. M. L. *Bellegarde* odłożył na inny czas rekognoskowanie, lecz do Majora *Schmid*, który z jednym batalionem regimentu *Neugebauer* był przeznaczony do zrobienia dywersji przez wóz *Fimba*, niedoszedł rozkaz przeciwny zaniechania tego rekognoskowania. Ten czynny i biegły Officer sztabowy niewiadomy odwołanego rozkazu na dniu 21. w wieczór wdarł się z wojskiem swoim na przykrą górę około *Fimba*, a przy *Jamsenboden* napadł na pierwsze nieprzyjacielskie forpocztę, które bez oporu cofnęły się do *Manas*. Przednia straż w zapale swoim zapędziła się za temi forpocztami aż do wsi, w której uporczywa zaszła utarczka. Dla obronienia tej przedniej straży, Major *Schmid* wyciągnął z wojskiem swoim w celu opanowania wsi, przez co bitwa stała się powszechną. Udało się wszakże nieprzyjacielowi swoje oddziały odwodne wyśląć naprzód, a przez to przeszkadzać retyradzie wojska naszego i tak niezmiernie ciężkim zmordowanego marszem. Przy tej okoliczności Major *Schmid* miał nie szczęście z częścią wojska swego i niektórymi officerami dostać się w ręce nieprzyjacielskie. Reszta jednak batalionu stanęła znowu w *Isal*.

Nadzwyczajny dodatek do *Gazety Dworskiej* pod dniem 29. Kwietnia, wyraża co następuje: „Przez Porucznika *Gugenmos* od regimentu *Nadasty* kuryerem tu przybyłego, nadeszła wiadomość o zajęciu na dniu 20. miasta i cytadeli *Brescia*. Rozporządzenia całego tego przedsięwzięcia były następujące: F. M. L. *Kray* któremu ta czynność zlecona była, wykomenderował w tym celu F. M. L. *Ott* z jego dywizją, który ieszcze na dniu 17. rozpoczął rekognoskowanie miasta *Brescia* i znajdującego się tam na załodze nieprzyjacielskiego kommandanta szefa brygady *Bourret* wezwał do poddania. Za odmówieniem przez niego, posłano na dniu 19. F. M. L. *Ott* potrzebne do szturmowania aubice i 12-funtowe armaty. Na dniu 20. o godzinie 12. w nocy F. M. L. *Ott* wyciągnął z obozu swego z dywizją na dwie kolumny podzieloną. Stojący w

*Rezatto* batalion *Nadasiego* wkroczył na rolę przez *St Euphemia* aż do pierwszych domów przedmieścia; na głównym gościńcu prowadzącym od *Castenedolo* do *Brescia*, ciągnął batalion *Antoni Esterhazy* pod komendą Pulkownika *Bideskui*, potem dwa bataliony *Nadasiego* pod dowództwem Pulkownika *Abfaltern* z potrzebną do szturmowania artylleryą. Blisko pod miastem był postawiony batalion *Esterhazy* na lewey stronie gościńca, dla załonięcia artylleryi, a batalion *Nadasiego* był postawiony na prawey stronie dla utrzymania komunikacji z będącym przy *St Euphemia* batalionem, trzeci zaś batalion *Nadasiego* dla posilku zolał przy *St Polo*. Atak tego batalionu był przypuszczony do bramy *Torrelongo*, atak zaś batalionu *Esterhazy* był wymierzony do bramy *St Alessandro*. Do tej kolumny przydana była część kawalerii, reszta zaś pod dowództwem Pulkownika *Sommariva* dla załonięcia lewego skrzydła aż do gościńca *Kremy* rozłożoną była. Ta wyprawa popartą zolała przez 500. kozaków *Rossyjskich*, 1000. strzelców pieszych i 500. grenadierów pod dowództwem obu Generalów *Rossyjskich* Xiężęcia *Goreczakow* i *Bagration*, dywizya zaś F. M. L. *Zoph* stała w gotowości na danie wszelkiej w potrzebie pomocy. W takim położeniu F. M. L. *Ott* wezwał ieszcze raz do poddania się nieprzyjacielskiego kommandanta, i gdy około 6. godziny odebrał odmawiającą odpowiedź, rozpoczął się atak miasta, a w przeciągu pułtory godziny kilka armat nieprzyjacielskich demontowanych zolało. Przez to, równie iak przez wkroczenie batalionu *Nadasiego* do bramy *Peschiera*, załoga nieprzyjacielska popadła w nieład, i spieszenie cofnęła się do cytadeli. Za pomocą więc cieszów bramy wyłamane zolały, za wezwaniem zaś przez F. M. L. *Kray* uczynionym do zebranych na wałach obywatelów, most zolał spuszczone, po czym batalion *Nadasiego* z muzyką i rozwiniętymi chorągiewkami wszedł do miasta, inne także regimenty osadziły wylżyłkie ulice miasta i przystępy do cytadeli. Nieprzyjaciel strzelał ciągle z zamku, lubo nieszkodliwie. To przywiodło F. M. L. *Kray* do wezwania na nowo kommandanta w zamku, który żądał z początku wolnego dla siebie wyjścia, lecz za dowiedzeniem się o mocnych poruszeniach armii *Czarskiej* i *Rossyjskiej*, iako też silnych przygotowaniach do szturmowania cytadeli, postanowił zawrzeć kapitulacyą. Na mocy iey załoga nieprzyjacielska z 1000. ludzi złożona, wziętą iest w niewolę, przytym 40. sztuk armat metalowych, 18. moździerzy, wiele broni, lawetow i amunicyow. 480. cetrarow prochu i inne rozmaite do uzbrojenia służące rzeczy zdobyte zolały. Przy tak ważnym zdobyciu ieden tylko szczególnie kanonier z strony naszej zolał zabitym.

Tutejszy Ambassador *Rossyjski* Hrabia *Razumowski* obchodził rocznicę wstąpienia na Tron Imperatora *Wlzech Rossyi*. Z tego powodu dał wspólny obiad i bal, który zaszczycił swoją przytomnością Cesarz Jmć z familią, PP. *de Kalitszeff*, *Strogonoff* i inne dystrygowane osoby także się znajdowały.

W *Czechach* zakładają wielkie dla wojsk *Rossyjskich* magazyny. Korpus wojska *Rossyjskiego* które przechodzić ma przez *Galicję*, *Szląski* i *Morawię*, składa się z 43.400. ludzi, którzy formować będą korpus odwodowy armij *Rossyjskiej* we *Włoszech*. Oprócz wojska teraz przeciwko *Francuzom* idącego, Imperator *Rossyjski* rozkazał ieszcze zgromadzać armię z 70. do 80. tysięcy ludzi na granicach dawniej *Poljskich*, ażeby była w potrzebie gotowa. — *Anglicy* za pozwoleniem Sultana, zaciągają w *Serwii* 25. tysięcy ludzi, którzy mają być ile możliwości, wylżyli prawdziwi *Chrześcianie*.

Nadzwyczajny kuryer z *Werony* przybył, przywiozł wiadomość, iż pięć *Woytow* *Walseliny* wezwały wojska

*Austryackie* na pomoc, dla zabezpieczenia się od wpływu nowych *Republikanow*. General *Bellagarde* posłał tam natychmiast znaczny korpus, za którego zbliżeniem, *Francuzi* oddalili się.

G. L. *Melas* przybył do *Werony* dnia 11. General *Kray* natychmiast udał się do niego dla oddania mu komendy podług odebranych z *Wiednia* rozkazow. G. *Melas* podziękowawszy mu za to, odpowiedział: Iż nieprzyjechał odbierać mu komendy którą tak chwalebnie pisał, lecz zadziwić się nad iego dziełami. G. *Kray* nalegał mówiąc, iż winien iest posłuszeństwo rozkazom swego Monarchy i podziękował G. *Melas* za podchlebne wyrazy; Na co G. *Melas* odpowiedział, iż w tej mierze stoluie się do licznych dowodow, które dał swemu Monarsze w obronie dobrej sprawy; że obeymuie komendę lecz tylko dla pozoru, i że mu rozkazuje ażeby sam kierował obrótami armij aż do przybycia F. M. *Suwarowa*.

Gdy regiment *Lobkowicza* okazał cuda waleczności w bitwie 30. Marca i 5. Kwietnia, G. *Kray* posłał rozkaz do jego wyższego sztabu, ażeby go uwiadomił o Officerach którzy się najlepiej dystrygowali, dla wyjednania im zaśluzonych nagrod. Regiment odpowiedział, iż w nim nie ma żadnych Officerow męźniejszych nad drugich; iż cały regiment z równą potykał się walecznością, i że ieszcze iest gotow to czynić, gdy mu General poda do tego sposobność. — G. *Kray* rozkazał dawać po dukacie każdemu żołnierzowi, który wychodząc z szpitala, powróci do swego korpusu.

z Paryża dnia 23. Kwietnia.

Wczorajszy *Redaktor* zawiera w sobie następujące wyroki Dyrektoryatu. 1.) Ponieważ General en chef armii *Włoskiej* i *Neapolitańskiej* Ob. *Scherer* dla słabości swojej żądał być uwolnionym od komendy teyże armii, przeto Dyrektoryat stanowi. Iż G. *Scherer* iest upoważnionym do opuszczenia armii *Włoskiej* i *Neapolitańskiej*. — 2.) Dyrektoryat uchwała, General dywizyi Ob. *Moreau* mianowany iest Generałem en chef armii *Włoskiej* i *Neapolitańskiej*. — 3.) Armia *Helwecka* iest zniesioną. Korpusy iey mają składać część armii *Dunaju*.

G. *Jourdan* równie iak G. *Joubert* ciągle bawią w *Paryżu*, i częste z Dyrektoryatem miewają konferencye. Sztab generalny armii *Włoskiej* otrzymał swoją dymisyją. — Nasza armia w *Szwajcaryi* połączona z wojskiem *Helweckim*, dochodzi już do 30. tysięcy ludzi. W *Solothurn*, schwytano kilku szpiegow. G. *Vandamme* i *Ferino* z dywizjami swemi ścignęli w okolice jeziora *Konstancyjskiego* i *Voralbergu* naprzeciw G. *Hotze*. — Z *Strazburga* pod d. 19. donoszą, co następuje. Zapewniam, iż od d. 18. oba wojska w *Szwajcaryi* wzdłuż *Renu* ciągle się ucierają. Cesarscy usiłowali przeżyć przez tę rzekę, a wojska *Francuzkie* starały się zniszczyć te ich usiłowania, i same w części przedrzeć się przez *Renu*. W tych dniach (mowi *Przyjaciel Praw*) zaszły odmiany pomiędzy wojskiem w okolicy *Paryża* rozłożonym. Otrzymało to wojsko inne przeznaczenie i wkrótce przez inne oddziały zaśluzionym zolało.

Podług raportow, które z *Alexandrii* do *Genui* przybyły, sam *Buonaparte* miał z *Kairu* wyruszyć, i swoją główną kwatery w *Gaza* założyć. *Buonaparte* (mowi *Przyjaciel Praw*) nie ma już żadnych buntownikow do utrzymania, żadnych *Mamelukow* do wytopienia, 30. tysięcy *Druzow* ocuconych odgłosem zwycięztw iego, zstępnią z gor *Libanu*, atakują *Baszę Syryjskiego*, i wkrótce przez odniesione nad ciemiężycielami kraju swego zwycięztwa, zaśluzą na flawę połączenia się z *Francuzami* dla zupełnego ich wyniszczenia. — Elekcyje iuz się zakończyły. Dyrektor *Reubel* procz w Departamencie *Reńskim*, zolał także od Departamentu *Moselli* na represen-

anta narodu wybrany. Nayznakomitsi w nowym wybrze są GG. *Augereau, Jourdan*, OOb. *Sieyes, Roberjeot, Jean Debré*, brat dyrektora *Treillard* etc.— W radzie Istarszych Ob. *Dedelai d' gier*, w Radzie 500. *Hertault Lamerville*, są teraz Prezydentami.— G. *Hauptpoult*, który pod G. *Jourdan* służbę odbywał, przybył do *Paryża*, i żąda, aby przez komisją wojenną był sądzonym.— Z *Parmy* pod d. 3. Kwietnia donoszą co następuje „Wczoraj przybył tu w czasie strasliwej ulewy i burzy *Papież* z trzema pojazdami czworokonnymi, do każdego zaś z nich po dwa ieszcze muły dodane były, na końcu szło 5. innych pojazdów pod eskortą dragonów *Piemontskich*. Pomimo brzydkiej niepogody ulice całe były ludem napelnione. Cztery osoby wyniosły z pojazdu *Piufa VI*, i zaniósł go do mieszkania iego w klasztorze *Benedyktynów*, gdzie dawniej Krol *Sardyński* mieszkał. Zapewniają, iż *Papież* tu zoftanie, i że *Francuzi* oddali go naszemu *Xiążęciu*. *Kardynał Hiszpański Lorenzana* znajduje się w świątyni iego. Cała familia *Xiążęca*, *Biskup Pormeński* i poseł *Hiszpański* oddali wizytę *Papieżowi*. Pomimo słabości ciała umysł iego jest ieszcze żywym, i względem losu swego okazuje wielką spokojność.

Z *Liworno* pod d. 3. Kwietnia donoszą. Tutejsi kupcy *Angielscy* są wolni, i zaden z nich niedoznał ztego obeyscia. G. *Miollis* nayscisleyszą karność zachowanie, a konsul Ob. *Kercy* odbywa funkcyę kommissarza cywilnego. *Angielski, Rosyjski, i Cesański* konsulowie ciągle w domach swoich strzeżeni zoftaią.— Z *Florency* pod d. 4. donoszą, iż kommissarz rządowy Ob. *Reinhard* dawnego lenatora *Giani*, który za panowania *Leopolda* wiele dobrego do *Toskanii* wprowadził, lecz od czasu rewolucyi *Francuzkiej* popadł w niełaskę, z powszechną wszyskich radością ministrem Ikarbowym mianował.— *Patryoci Florency* zrobili Ikladkę na wspomnienie ubogich ludzi, bez roboty i sposobu do życia zoftaiących. *Porto Ferrajo* i cała wyspa *Elba* już są przez wojska *Francuzkie* zajęte, i drzewo wolności zoftało tam zasadzone. Garnizon *Toskański* 100. ludzi wynoszący do *Liworno* jest przewieziony. Ob. *Reinhard* mianował w *Florency* patrona *Rivam* prezesa, policyi, a Ob. *Piatoli* Dyrektorem poczty. Z *Bononii* do *Ferrary* posłano 150. artylerzystów dla obrony tego miasta. Ob. *Rolland, Mouricant, Legrand, i Moette* wyiechali ztąd do *Włoch* z ważnymi zleceniami. Przyłączyli się do nich także Ob. *Suwoe* Dyrektor akademii *Francuzkiej* w *Rzymie*.

Tutejszy minister Policyi zaprzecza fałszywej wieści umyślnie rozmieszonej, mianowicie w Departamentach południowych, iż rząd wydał rozkazy do ścigania terrorystów, iako dzikich zwierząt, i że wyraźnym zamiarem iego jest aby w przeciągu miesiąca zaden z terrorystów nie zoftał przy życiu. Ta przez rojalistów rozrzucona potwarz jest tym większą, że pod nazwiskiem terrorystów w departamentach południowych wielu patryotów zoftało umieszczonych.—Przed *Lowre* pałacem nauk i kunsztów, ma być zasadzony iako drzewo wolności *Cedr Libański* i *Piatanus* wschodni, pierwszy wyrażający *Lzczep nauk*, drugi szczep kunsztów.— W Radzie 500. na wniosek Ob. *Destrem* nowa rezolucya względem tary na domy celne przyjęta zoftała, na miejsce tary, którą Rada Istarszych odrzuciła. Od *Miriagramu* wyrobionego cukru (20 funtów) ma być opłacanego cla 4 franków, od surowego zaś 3 franków. Taxa na musliny ma być podwyższona.

W tych dniach umarł tu Ob. *Wadström*, sławny przez podróże swoje w *Afryce*. Przejechał także *Europę* dla nabrania wiadomości w rozmaitych rękodzielnictwach. Powszechnie on tu był szacowany z talentów i cnót swoich.— W *Portugalii* sprzedają teraz rozmaite dobra duchowne. *Papiery* tracą tamże po 4. od flia. W *Ferrol* wyprawa *Hiszpańska* stoi gotowa do wypłynienia.—Wczoraj Rada 500. uchwaliła, iż członki mające Ikladać komisją do przeyrzenia protokółów zgromadzeń elektoralnych, przez losy wybranymi zoftaną.— *Dacosta* syn należący do kradzieży dyamentów dawniej *Krolewskich*, powołanym jest teraz przez tego, któremu dwa klejnoty za 24. tyście franków sprzedał.— Przed kilku dniami złodzieje zabrawszy się na teatrze *Obywatelki Momauster*, rozrzućili po nim materye fosforyczne i zaczęli wołać, *ogień, ogień*. Sprycarze przybiegli zapewniając, iż nigdzie ognia nie było, lecz złodzieje dopieli swego celu. Prze-

straszeni ludzie osobliwie kobiety, wybiegając tłumem z teatru, utracili w nacilku swoje szale, zegarki, kolczyki etc.

Dalsza ofnowa Instrukcyi Ministra wojennego w celu ulkuteczenia Prawa zapadłego względem dopełnienia zaciągu 200 tyście wojska, jest następująca: Każda Administracya municypalna w przeciągu 24. godzin, ułoży *Listę* konkrypcyjnych pierwszey klasy, którzy się znajdują w iey kantonie i którzy są w przypadku udania się do armii; w tymże przeciągu spłize *Listę* Imion, wiek i miejsce mieszkania osob; a potem odeszle pomienionych konkrypcyjnych do głównego miasta Departamentu. Liczba konkrypcyjnych pierwszey klasy każdego kantonu przybywająca do głównego miasta Departamentu, będzie potrącona z liczby od tego kantonu należący się, nie obejmując tym rachunkiem konkrypcyjnych przed niuyszym urzędzeniem przybyłych. Reszta konkrypcyjnych do dopełnienia kontyngentu każdego kantonu pozostala, wzięta będzie z drugiey i trzeciey klasy. Konkrypcyjni drugiey i trzeciey klasy mogą należące kontyngens dostarczyć przez dobrowolny werbunek trydniowy. Ażeby zoftać do tego dobrowolnego werbunku przypuszczonym, potrzeba ażeby nie bydz ani konkrypcyjnym pierwszey klasy, ani rekwizycyonistą, ani zadanym wojskowym należącym do armii; potrzeba mieć najmniej lat 18, oraz należące do służby przymioty. We 24. godziny po odebraniu rejestrow kantonu, Administracya Centralna włoży w naczyne wszyskie Imiona konkrypcyjnych drugiey i trzeciey klasy tego kantonu; i wymiie z niego liczbę równą tey iaka się w kontyngencie od tego kantonu należy. Ta czynność dopełniana będzie przez każdy kanton następnie i bez przerwy na publiczney sefssyi. W dniu tey czynności Administracya Centralna poszle do każdej Administracyi municypalney Imiona do niey należących osob, które do armii udać się mają. Konkrypcyjni którzy zoftaną wymienionymi, mogą na swoje miejsce przytawić *Obywatelów* mających potrzebne dla zaciągających się ochotników przymioty. Pięć dni tylko jest pozwolonych na tye dobrowolne do zastąpienia werbunki. Okręgi będą obowiązanymi zastąpić konkrypcyjnych pierwszey klasy, zaciężnych dobrowolnych oraz konkrypcyjnych drugiey i trzeciey klasy, którzy się nie stawiają pod swoje chorągwie, lub od nich po stawieniu się zbiegną. Co do konkrypcyjnych drugiey i trzeciey klasy, którzy dostarczają za siebie zastępców, obowiązani będą odpowiedzieć za nich osobiscie, obiąć ich miejsca, lub w tym samym przypadku innych dostawić.— Municypalności dadzą każdemu z konkrypcyjnych 2 kofzule 2 pary trzewików, 2 pary pończoch, i tornistrę, wszysko w wartości 26 franków, procz tego 9 franków w gotowiznie. Takowe zaliczenia będą w kontrybucyach potrącone. Kontyngenty podzielone zoftaną na kompanie od 100 ludzi, otrzymają potrzebnych officerów, którzy ie do armiiow poprowadzą.

W Radzie Istarszych Reprezentant *Lauffat* żądając potwierdzenia *Rezolucyi* względem zaciągu 200 tyście wojska rzekł: Nie powinniśmy tać przed ludem wydarzonych niepomyślności, lecz czymże one są? Nieprzyjaciel nie będzie śmiał chlubić się z naszej rozsyпки. Przed wojskami niezmiernie liczbą ogromnieyżemi, powroćiliśmy na obięcie stanowisk iedney części granic naszych; lecz ani nasze przymierza, ani nasze zabory, ani nasze twierdze nie zoftały naruszonemi.— *Marbot* popierając wniosek poprzedzającego, wyraził potrzebę odżywienia ducha publicznego. Powinniście rzekł, surowo naganić list prawdziwie Anarchiczny Ministra który wynolząc się nad władzę Dyrektoryatu Wykonawczego, powstaje z spoczynku i z nieznośną dumą rozplywa się w posród swoich Rymotworców i podchlebców, dla rozlewiania niezgody pomiędzy *Obywatelami*. Ten Minister *Poeta*, niegdyś z partyi *Gory*, piłał ten list ręką która słaowała *Marata* z *Chaliera*, poklaskowała prokrypcyjom *Vergniaux* i *Condorceta*, a dla apostołów morderstwa nieśmiertelność zapowiedała. Czas jest ażebyśmy do naszej powroćili powagi, i ażeby lud widział, iż niechciecie dozwoić iego znieważania przez okrywanie wzgardą uczynionych przezeń na rok 6 wyborów. Czas jest ażeby niewierni, marnotrawni, i powstający przeciwko wyborom ludu *Ministrowie*, wiedzieli, iż ich czeka hańba lub

śmierć, jeżeli swoich obowiązków uchybią. Czas jest nakoniec ażeby wszysko zniżyło swoje czoło przed *Reprezentacyą* *Narodową*. Gdy roztrzącać będziemy *Elekcyę* roku 7, w ten czas wlkazę sposoby podniesienia ducha publicznego.— *Garat* przyznał, iż *Proklamacya* *Ministra* interesów wewnętrznych zakazaną była przez wielką liczbę dobrych *Obywatelów*, lecz nie mniema ażeby ztąd należało wnosić, iż ten Minister jest nieprzyjacielem *Rzpltey*; Uważa, iż nieprzyczynią żadnego do wodu, ażeby *François* (z *Neufchateau*) miał podchlebiać *Maratowi* lub *Chalierowi*, iż nie tylko nie był wielbicielem okropności rewolucyjnych, lecz sam był tych niefortunnych czasów ofiarą, iż nie on odpowiadać ma za doznane niepomyślności, gdyż nie miał powierzony sobie dyrekcyi wojska; Ze nakoniec wiadomo jest, iż Minister *François* z *Neufchateau* uprzeda wschod słońca dla zatrudnienia się licznymi swego urzędu obowiązkami.— Po tych sporach Rada potwierdziła *Rezolucyę*.

Dziennik urzędowy ogłosił następujący *Artykuł* za odpowiedź na *Dekret* *Komisji* *Cesarzkiej* podany *Seymowi* *Ratyzbońskiemu* i *Deputacyi* *Rastadzkiej*. — „Widziano *Generala* *Austryackiego* przepisującego prawa w *Ratyzbonie* iak w należącym do iego *Monarchy* mieście; nieuwzględniającego, znieważającego i lamowładność *Rzeszy* i prawa *Seymu*; Widziano iak oddalał po wojennemu *Agentu* *Francuzkiego* przy tymże *Seymie* upoważnionego, i iak starał się rozciągnąć tęż samą władzę nad każdym ciałem *Niemieckiego* członkiem. *Kommissarz* *Cesarzki* na *Kongressie* *Rastadzkim* okazał ieszcze lepiej, iakim okiem *Cesarz* zapatruie się na *Rzeszę*, i do iakiego stopnia ta starożytna federacya powinna sftosować swoją wolę i swoje interesa do woli i interesów swego elekcyjnego naczelnika.

Gdy *Rzesza* wciągniona pierwszy raz w wojnę, która się dla niey stala tak okropną, lecz przekonana w końcu o popełnionym błędzie, podaie się gorliwie i bezwzględnie szczerze staraniom odzyskania pokoju, *Austryę* łącząc i oddzielając kolejno swoją i *Rzeszy* sprawę, podług własnych widoków zrywa zawarty *Traktat*, a tak mało w *Leoben* i *Campo Formio* oszczędzając interesa *Rzeszy* *Niemieckiey*, chce ią powtórnie wnieść do swoich zatargów, ułitwie przeważ rozpocząć w *Rastad* i iuz do połowy doprowadzoną negocyacyą, odwołując swego kommissarza, wypierając się swoich zezwoleń, i zapowiadając *Deputacyi* mianowanej od *seymu*, swoje chęci wyrażone nakazał rozkazów, które gdyby zoftały ulkutecznione, wtrąćliby na nowo całe kraie *Niemieckie* w te kłelki, których tak głośno domaga się końca.

Lecz nie można wierzyć, iż *Rzesza* może być do tego stopnia na swoje dobro i swoją godność niebaczną, ażeby miała iedno i drugie poświęcić, mając zwłaszcza dowod, iż *Rzplta* *Francuzka* nie przestaie uznawać iey dobrej chęci, którą dotąd lubo z niewielkim skutkiem okazywała; gdy widzi iż iey pełnomocnicy zoftaią w *Rastad*, ponawiają za każdym zdarzeniem dane tyle razy zapewnienia *Dyrektoryatu*, bądź dla ulkuteczenia na umowionych zasadach ofstaczej pacyfikacyi, bądź dla oddalenia wszelkiej myśli rewolucyonowania prawego brzegu *Renu*, i oczekują tylko nieco mocniej wyrażoney chęci dla wznowienia z ufnością i pomimo wszyskie opieranie się *Austryi*, rozpoczętej negocyacyi między *Rzpltą* *Francuzką* i *Rzeszą* *Niemiecką*.

Kuryer wyprawiony przez *Dyrektoryat* przywiozł do *Bordeaux* rozkaz aresztowania *Bertranda Barrere*, który w tym mieście znalazł schronienie, lecz uszedł na *Kwandrans* przed naznaczonym czasem.

Nasza armia *Dunaju* zawsze się utrzymuje przy *Kehl* i *Affenheim*. Jak tylko nowe iey nadsięgną posiłki, armia nasza naprzod poydzie. Obie ważne fortece *Erenbreitstein* i *Luxemburg* w dostateczną żywność są opatrzone, pierwsza na 18. mieściey dla 4. tyściey ludzi, druga na cały rok.— Armia *G. Jourdan* na początku kampanii terazniejszey nie wynolita iak do 36. tyściey, gdy tymczasem armia *Arce*-*Xiążęcia* *Karola* 70 tyściey ludzi Ikladała. Wielu iednak zapewnia, iż gdyby był *G. Hauptpoult* rozkazy dane sobie do ataku ulkutecznił, kampania tegoroczna mogłaby być uważana iuz za Ikończoną.— Nasze dzienniki zbierają różne anekdoty o *G. Suwarow*, które wylatawują osobliwsiy i oryginalny sposób życia iego.— Z postępowania *Obywatela Reinhard* kon-

milliarza Dyrektoryatu w kraju *Toskańskim*, wszyscy są bardzo kontenci.

*Dnia 24. Kwietnia.*

Zgromadzenie Elektoarne *Paryskie* zakończyło już swoje czynności; wszystko odprawilo się z spokojnością. Jest jeszcze rzeczą niepodobną docieknąć, jakie będą tych elekcyjów do przyszłych wypadków wpływy.

Mowią o bliskim poselstwie Dyrektoryatu do Ciała Prawodawczego, względem potrzebnych w terażniejszych okolicznościach funduszy. Negocyator wyłany dla pożyczki do *Hollandyi*, już z tamtąd powrócił. Zda się, iż Rząd *Bawarski* nie chce się do tego przychylić tylko pod pewnymi warunkami.

G. Scherer wkrótce ma przybyć do *Parysza*. Nie wiadomo jeszcze czyli obejmie nazad urząd ministra wojennego. Mowią, iż wydany został rozkaz wyprawienia wojska z *Rzymu* i *Neapolu*. Dyrektoryat częste odbywa sesye dla naradzenia się względem środków iakie w terażniejszym rzeczy staniu przedsięwzięć należy.

Donoszą z *Brestu* pod datą 29. Germinal (18. Kwiec.) iż konwoy z *Nantes* spodziewany, a składający się z statków *le Dromadaire*, *la Necessité*, i 50. innych naładowanych na rachunek Rządu, przybył tam szczęśliwie d. 27. (16.) pod dyrekcyą Ob. Bozak kapitana okrętu, i pod eskortą korwetu *l'Etonnante*, *la Societé*, *la Mignonne*, *la Cigogne*, i lugra *le Vautour*. Przybycie tego konwoiu jest nowym dowodem, iż *Anglicy* atakowani przez 3 fregaty z tegoż portu wyszły, przymuszone byli opuścić swego krążenia, i oddalić się dla naprawy swoich statków. (wypis z Redaktora.)

Policya rozkazała dnia dzisiejszego zamknąć teatr *Vaudeville*. Tlumne i nierozumne oklaski dane niektórym obojętnym lub szłośliwym wyrazom w sztuce świeżo na tym teatrze graney, były powodem do zamknięcia onego.

Nieiaka Marya, Jozefina, Karolina z *Brabancyi*, przybywszy dnia 16. Kwietnia do pałacu Dyrektoryatu, chciała wejść w szrodek onego mimo wzbraniających sztychów. Mianowała się córką *Ludwika XV.* Sposob dzwaczny jakim popierała swoje mniemane prawa, okazał dosyć pomieszane iey zmyły. Odprowadzono ją do kancelaryi centralney.

Donoszą z *Rzymu* pod datą 30. Marca, iż tam oczekiwano na kommissarza *Faypout*, mającego przybyć z *Neapolu*. Ten, który go miał zastąpić, wyjechał z *Rzymu* na obięcie iego miejsca. Na granicach *Rzymskich* zatrzymano wielką liczbę wszelkiego rodzaju sprzętów wiezionych z *Neapolu*, a należących do niektórych prywatnych *Francuzów*. Zda się, iż dochodzone będzie, czyli te rzeczy są prawnie nabyte, i czyli nie należą do *Narodu*.

Ob. *François z Neufchateau* Minister interesów wewnętrznych wydał w pierwszych dniach tego miesiąca List do Kommissarzy Dyrektoryatu przy Administracyach Centralnych, w którym zaleca im przeszkadzać całą mocą, ażeby Anarchiści nie wdzielali się do Zgromadzeń Elektoarnych. List ten w mocnych wyrazach był naganiony przez Ob. *Maibot* w mowie mianey przeciwko temu Ministrowi na sesyi Rady Starszych dnia 17. t. m.

*z Hagi dnia 27. Kwietnia.*

Pierwsza izba zadekretowała uformowanie gwardyi Narodowej, która tymczasowo ma dochodzić do 25 tysięcy ludzi a może być doprowadzona do 40 tysięcy. Dekret ten posłano natychmiast do potwierdzenia drugiej izby. Procz tego pierwsza Izba na poselstwo Dyrektoryatu posłanowała, iż wojsko liniowe powiększone będzie około 10. tysięcy ludzi.

W powszechności spoltrezegamy wielką czynność we wszystkich kancelaryach wojennych. Wszyscy także Generałowie zostali tu przywołani, dla odbycia konferencyow względem ulkuteczenia środków wojennych. Rząd chce się postawić w najlepszym stanie obrony przeciw wszelkiej napaści nieprzyjacielskiej.

*z Konstantynopola dnia 30. Marca.*

W czasie pożaru przedmieścia *Peru* Posel *Angielski* *Sir Spencer Smith* okazał nadzwyczajną odwagę. Z pałaszem w ręku rozprędział on tłumy *Turków* rabować pałac iego chcących. Wielu z tych łotrów z rozkazu W. Sultana zostało w ogień i w wodę wrzuconych. Szkoła którą tutejsi obcy Ministrowie przez ten pożar ponie-

śli przeszło do półtora miliona piastrow jest szacowaną, strata samego internuncyusza Cesarzkiego barona *Herbert* przeszło 100 tysięcy złotych wynosi. W tych dniach przybyło tu z kuryerow *Angielskich* do *Londynu* z *Indyow wschodnich* przeznaczonych.— Balza *Syryjski* pisał do *Porty*: Iż głowę swoją w zakład daie, za to że przytawi tu głowę Generała *Buonaparte*.

*Dnia 3. Kwietnia.*

Przed 10. dniami w *Galacie* poprzylepiano rozmaite pisma przepowiadające okropny wypadek na dniu 31. Marca. Chociaż podobne doniesienie śmieszne było i okazywało tylko niedołężny niechęci zapal, zafraszyło jednak wiele obob, i kilku *Ormianow* opuściło domy. Dzień 31. przeszedł spokojnie, lecz mały pożar włączony na dniu 1. Kwietnia w *Fonduci* okolicy położoney między *Tophana* i wielkim cmentarzem *Peru* mogłoby być zrażdźcie iaki wypadek, gdyby spiesznie ugazonym nie został.— *Reala* okręt W. Sultana wszedł do portu naszego, jest to okręt który corocznie za nadeściem lata stawia w porcie dawnym *Alexandryjskim* dla wybierania cła na towary wprowadzane pod banderą obcą. *Buonaparte* z powodów łatwo dostrzedz się mogących, umyślił wypuścić z portu okręt *Reala*. Zapewniają iż na nim znajduje się emilaryusz tego Generała, inni twierdzą iż go zachwyciły okręty do dywizyi *Angielskiej* należące.

*z Brünn dnia 1. Maja.*

Przyczyną aresztu *Kaim Agi* dawnego Baszy *Belgradzkiego* procz pozorów długów, jest także następująca okoliczność: „Wiadomo jest, iż temuż *Kaim Adze* ośmiu więźniów stanu *Grekow*, oddanych było pod straż przez legacyą *Turecką*. Ci potrafili uciec z więzienia, pomimo pułczony pogłoski iakoby tajemnie ścięci zostali. Dziś rzecz ta ściśle dochodzoną będzie, gdyż podeyrzenie pada na *Kaim Agę* iakoby ucieczce ich dopomagał. Najznaczniejszy także kupcy *Greccy* obypnią podarunkami baszę *Belgradzkiego*, aby nie popadali w podobne podeyrzenie.— Podług listow z *Smirny* i *Konstantynopola* dowiadujemy się, iż do pierwszego miejsca przybyłe okręty doniosły, że *Buonaparte* z częścią swoiey armii do *Palstyny* wkrótce, *Jerolimę* zajął, i teraz do *Damafzku* dąży, dla uderzenia tamże na zbraną armią *Turecką*. Po czym w dywanie uchwalono, aby sam W. Wezyr na czele nowej wielkiej armii udał się do *Syryi*. W tymże samym czasie *Buonaparte* wyślął dwóch negocyatorów do *Konstantynopola* (nie wiedząc zapewne nic o schwytniu pierwszey swoiey deputacji) na jednym z *Alexandryi* wyłanym okręcie *Egipskim*, którzy jednak od iedney fregaty *Angielskiej* zachwycani zostali. Zawieszono ich wszelako do *Konstantynopola*, dla dowiedzenia się iakie propozycye przez nich Porcie czynione będą.

*z Moersburg dnia 16. Kwietnia.*

*Austryacy* znajdując się zawłe przed *Konstancją*; Kommandant *Francuzki* odebrał od Generała *Oudinot* rozkaz bronienia się aż do ostateczności. Sam tylko *Ren* przedziela obiedwie strony. *Austryacy* okopują się w Opactwie *Petershaus*, a *Szwajcarowie* i *Francuzi* na drugim brzegu. Ponieważ *Ren* jest tam tylko na 200. stop szeroki, mogą do siebie strzelać z ręczney broni. Oczekujemy tu co moment na armaty. *Konstancya* i wieś *Gottlieb* wiele cierpieć muszą. Cesarscy zajmują wyspę *Reichenau*. W *Konstancyi* więcy jest *Szwajcarow* nizeli *Francuzow*. Pułkownik *Williams* z swoią flotyllą stoi na kotwicy w *Staad*, i pilnie na uzbroione baty które *Francuzi* mają w *Munsterlingen* o pół mili na wschod od *Konstancyi*. Maytkowie iego są prawie wszyscy z *Wenecyi* lub z *Tryestu*.

*Wypis z Listu z Lindau dnia 19. Kwietnia o 9. godzinie wieczorem.*

Dnia dzisiejszego o 3. godzinie po południu słydzeliśmy od strony *Rheinthal* mocne z armat strzelanie, trwające nieprzerwanie aż do godz. 8. Przed dwiema godzinami zapewniano w *Bregentz*, iż *Francuzi* przeszli *Ren* z kilku dywizyami, każda od 10. do 12. tysięcy ludzi, i że silno uderzyli na stanowilka Generała *Hotze*. To jest rzeczą pewną, iż słydzane było armatne strzelanie wprost *Lustenau*. Ta wieść jest uad *Renem* o milę od *Hohenems*, a o 3. od *Rheineck*. Generał *Hotze* odbiera 10. tysięcy ludzi w posilkach; pierwsza ich kolumna przybyła dziś do *Wasserburg* i do naszych okolic, dwie inne jutro przybe-

dą. Te posilki pochodzą od armij Arcy-Książęcia *Karola*. Wiadomość potrzebiująca potwierdzenia, wyraża, iż *Austryacy* przeszli dnia wczorayszego *Ren* w *Eglisau* między *Saffuzą* i *Zurich*.

*z Strazburga dnia 21. Kwietnia.*

Dnia 18. i 19. *Austryacy* pomkneli się z *Ober-Cappel* ku *Buhl*, *Lichtenau* i *Stollhoffen*, i uderzyli na nasze wojska w *Achern* na drodze do *Offenburga* i *Rastad*; bitwa była nader uporczywa. Dnia 19. *Austryacy* odparci zostali aż do *Buhl* i *Oppenau*, Generał *Leval* który dowodzi lewym skrzydłem przy *Kehl*, uczynił przygotowania na ubezpieczenie się przeciw nowej napaści. Wczoray odebrał posilki z iednego korpusu kawaleryi i infanteryi.— Generał *Ernouf* wyjechał do *Parysza*, miejsce iego zastąpił Generał *Cherin*.

*Dnia 22. Kwietnia.*

Podług listow z *Bazyli* *Austryacy* przypuszcili powłeczny atak do *Szwajcaryi* nad *Renem* na d. 19. zostali jednak w okolicy *Saffuzy* i *Konstancyi* z stratą odparci. Co się zdarzyło po wyżey jeziora *Konstancyeńskiego*, jeszcze nie wiadomo.

*z Manheimu dnia 21. Kwietnia.*

Elekror zniósł niektóre urzędy wyższe na których szlachta była osadzona. Dochody z dóbr poezuickich i *Maltańskich* obrocone być mają, na poprawę szkół *Bawarskich*.

Dnia 25. Kwietnia.— Generał dywizyi *Cherin* który ztąd wyjechał na obięcie komendy w czterech Departamentach lewego bręgu *Renu*, mianowany został szefem wyższego sztabu armii *Dunaju*, i wyjechał z *Moguncyi* do *Bazyli*. Generał dywizyi *Dufour* dowodzący iedną dywizyą w *Manheimie*, mianowany jest kommandantem 4 Departamentow, a miejsce iego zastąpi Generał *Thureau*. Generał *D. Laborde* dowodzi drugą dywizyą, Generał *D. Collaud* ma generalną komendę lewego skrzydła armii *Dunaju* rozciągającej się od *Huningi* aż do granic *Hollandyi*. Główna iego kwaterya dotąd jest w tym mieście.

Dnia 26. Kwietnia.— Generał *Darnaudat* dowodzi obozem w *Neckerave* i ma pod swoją komendą Generała-Adjutanta *Koeh*. Zatrudnia się teraz fortyfikacyami wzmacniającemi oboz pod *Manheimem*. 66ta Pułbręgada ma tu powrócić z *Strazburga*.

Generał *Collaud* kommandant lewego skrzydła armii *Dunaju* wydał do swoich podkommandnych następujące pismo: „Uwiadomiony iż wojskowi wymagają od swoich gospodarow gorzałki i innych nie należących im rzeczy, zaleca kommandantom stanowilk pilne czuwanie, ażeby żołnierze niedomagali się iak tylko o racye polowe i furaze stołowne do urzędów wojskowych. Kommandanci, Szefowie korpusow, będą w osobistey odpowiedzi za zdzierstwa które w tej mierze mieszkańcy poniosą. Powinni być przekonani iż zamiary Dyrektoryatu są, ażeby oszczędnąć i obchodzić się po przyjacielsku z mieszkańcami krajow należących do Elektora *Palatyno-Bawarskiego*. Każdy wojskowy przekonany iż gwałtownie dopominał się o racye polowe, będzie stawiony do sądu wojennego, i tam iako zdzierca sądzony.— W *Manheimie* d. 4. Floreal (24. Kwietnia) r. 7. R. F.—(podp.) *COLLAUD*.

*Dnia 27. Kwietnia.*

Dnia wczorayszego odprawilo się kilka utarczek między patrolami kawaleryi *Francuzkiej* i *Austryackiej* w okolicach *Ladenburga*, *Schreifheim*, etc. Od strony *Heidelberg* forpoczty *Austryackie* dochodzą aż do *Neuburg* o ćwierć mili od *Heidelbergu* na prawym brzegu *Necker*. Jedna dywizya wojsk *Francuzkich* obozuie pod *Heidelbergiem* na drodze ku *Neckar Gemund*. G. *Francuzki Ney* wyjechał do *Szwajcaryi*.

*z Szwabii dnia 21. Kwietnia.*

Czytamy tu następujące doniesienia o sile i rozłożeniu armii *Austryackiej* i *Francuzkiej*.— Wojsko Cesarzkie.— W wyższym *Palatynacie* korpus odwodowy od 10 tysięcy ludzi. W *Wirtzburgu* załoga cyta deli z 400 ludzi złożona. Korpus G. *Starray* począwszy od okolicy *Manheimu* wzdłuż *Renu*, aż do *Bryzgowij* 24. tysięcy ludzi. Główna armia Arcy-Książęcia *Karola* nad granicą *Szwajcarską* aż do jeziora *Konstancyeńskiego* 80 tysięcy ludzi. Korpus G. *Hotze* w *Voralbergu* 18. tysięcy. W *Ulm*, *Ingolstadzie*, i *Bawaryi* załogi z 8000. ludzi złożone. Korpus *Feldzeugmeistera* hrabiego *Bellegarde* w *Tyrolu*, wraz z będącemi pod rozkazami iego korpusami G. *Vukassovich*, *Laudona* i *Hadicka* przy granicach *Tyrolskich* 30. tysięcy ludzi. We *Włoszech* armia nad *Adygą* procz *Moskalow* 80. tysięcy ludzi.— Armie *Francuzkie*.— Pod rozkazami G. *Maffeny* począwszy od *Manheimu* aż do *Bazyli* 20. tysięcy, w *Szwajcaryi* zaś i *Gryzonach* 60. tysięcy ludzi. Od *Manheimu*, aż do *Duffeldorfu* pod komendą Generała dywizyi *Cherin* 10. tysięcy ludzi. W *Niderlandach* i *Hollandyi* 25. tysięcy. We *Włoszech* ogółem 100.000. ludzi. G. *Maffena* który teraz z nieograniczoną władzą dowodzi armią *Dunaju* i *Helwecką*, był w roku 1775. żołnierzem w pierwszym batalionie lekkiey infanteryi, potem w r. 1784. adiutantem, daley szefem 3go batalionu *de Var*, daley Generałem brygady, a w roku 1793. Generałem dywizyi. W r. 1796. dowodził lewym skrzydłem armii G. *Buonaparte*. W r. 1798. mianowany został generałem komman-

